
104  diário oficial Nº 34.980 Terça-feira, 24 DE MAIO DE 2022

CIDADE: STA.IZABEL DO PARÁ - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 13/04/2022
OBJETIVO: Coleta de material biologico.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 802620
Portaria n°. 752/ 2022
SILVIO ANDRÉ LIMA DA CONCEIÇÃO
MATRÍCULA: 54188033/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: N. ESPERANÇA PIRIÁ - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 28/03/2022 a 02/04/2022
OBJETIVO: Participar de equipe pericial.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 754/ 2022
JOSUÉ MATOS GUERREIRO
MATRÍCULA: 57195110/1
CARGO: Motorista
LAURO MEDINA VIANA
MATRÍCULA: 5146666/2
CARGO: Perito Criminal
ROBERTA PATRICIA DOS SANTOS TAVARES
MATRÍCULA: 5894894
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BARCARENA - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 12/04/2022
OBJETIVO: Participar de equipe pericial.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 802621
Portaria n°. 778/ 2022
JOSIAS VIANA DE ALMEIDA
MATRÍCULA: 5915339/1
CARGO: Motorista
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 13/04/2022 a 14/04/2022
OBJETIVO: Conduzir veículo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 802623
Portaria n°. 802/ 2022
ADRIANO NUNES VIEIRA
MATRÍCULA: 5952231/1
CARGO: Motorista
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 25/04/2022 a 02/05/2022
OBJETIVO: Conduzir veiculo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 805/ 2022
ANTÔNIO MARCIO FELIX LINO
MATRÍCULA: 5908827
CARGO: Motorista
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 22/03/2022
OBJETIVO: Conduzir veículo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 809/ 2022
ÁDSON WENDER DE JESUS SOUSA TERTULINO
MATRÍCULA: 54187218/4
CARGO: Perito Criminal
ALAN JUNIO SALGADO DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 57216516
CARGO: Motorista
CIDADE: PLACAS - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 14/04/2022 a 18/04/2022
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 795/ 2022
JOSIAS VIANA DE ALMEIDA
MATRÍCULA: 5915339/1
CARGO: Motorista
RAIMUNDA DO SOCORRO RAIOL BARROS
MATRÍCULA: 5476470/1
CARGO: Perito Criminal
RODRIGO COSTA FERREIRA
MATRÍCULA: 5889988
CARGO: Administrador
CIDADE: MOSQUEIRO - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 01/04/2022
OBJETIVO: Participar de equipe pericial.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 802698

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 1969/2022-DG/CGP, de 23/05/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:

EXONERAR o senhor Orlando Somoza Lopes, do Cargo em Comissão, 
DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B” de Novo 
Progresso.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 24/05/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1970/2022-DG/CGP, de 23/05/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
nomear o senhor EDEMAR ONETTA, para exercer o Cargo em Comissão, 
DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B” de Novo 
Progresso.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 24/05/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 802983

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1965/2022-DG/CGP, de 23/05/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor no E-mail datado de 22/05/2022.,
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria 1943/2022-DG/CGP, que Lotou o servidor JORGE 
MAGNO FERREIRA DE CARVALHO, ocupante do Cargo de Agente de Fiscali-
zação de Trânsito, matrícula 5964196/1, na CIRETRAN “A” de Abaetetuba, 
obedecido a ordem de classificação no Concurso C-177 e a assinatura do 
Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento, onde se lê entra-
rão em vigor em 24/05/2022, leia-se entrarão em vigor em 26/05/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 802974
PORTARIA Nº 1964/2022-DG/CGP, de 23/05/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a classificação do servidor, ocupante do Cargo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, nomeado pelo Concurso C-177 e a assinatura 
do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento,
R E S O L V E:
LOTAR o servidor SHARLEY JONES VALENTE BARBOSA, ocupante do Cargo 
de Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 55207765/1, na CIRE-
TRAN “A” de Santarém, obedecido à ordem de classificação no Concurso 
C-177 e a assinatura do Termo de Opção de Lotação junto a este Depar-
tamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 30/05/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1963/2022-DG/CGP, de 23/05/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a classificação da servidora, ocupante do Cargo de Agen-
te de Fiscalização de Trânsito, nomeada pelo Concurso C-177 e a assinatu-
ra do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento,
R E S O L V E:
LOTAR a servidora DAYANE CORDOVIL PAMPLONA, ocupante do Cargo de 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5958503/1, na CIRETRAN “A” 
de Abaetetuba, obedecido à ordem de classificação no Concurso C-177 e 
a assinatura do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/06/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1962/2022-DG/CGP, de 23/05/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a classificação do servidor, ocupante do Cargo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, nomeado pelo Concurso C-177 e a assinatura 
do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento,
R E S O L V E:
LOTAR o servidor EDNEI JUNIOR SALDANHA DAMASCENO, ocupante do 
Cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5958561/1, na CI-
RETRAN “A” de Abaetetuba, obedecido à ordem de classificação no Con-
curso C-177 e a assinatura do Termo de Opção de Lotação junto a este 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/05/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 802963
PORTARIA Nº 1821/2022-DAF/CGP, Belém, 12 de maio de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2021/1485673, defe-
rindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Maria Angélica Lima da Rocha, Técnica, matrícula 
3261930/1, lotada na Coordenadoria do Núcleo de Planejamento, trinta 
(30) dias de Licença Prêmio, no período de 15/05 a 13/06/2022, referentes 
ao triênio 1998/2001, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.


